Governo do Município de Conselheiro Lafaiete

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Governo

UPEDIENTE
_4f4 iOi-,a1

OFÍCIO N° 545/2022/SEGOV/GABPREF

Conselheiro Lafaiete, 13 de julho de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal
OSWALDO ALVES BARBOSA
Conselheiro Lafaiete - MG

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 194/2022

Senhor Presidente,

A Secretária Municipal de Governo, Simone do Carmo, no uso de suas
atribuições legais, vem à presença de Vossa Excelência, encaminhar informações
prestadas pela Secretária Municipal de Obras e Meio Ambiente, em resposta ao
Requerimento n° 194/2022, de autoria do nobre Vereador Vado Silva, onde solicita
esclarecimentos com relação a reforma da quadra de esportes do Bairro Manoel de
Paula.

Seguimos juntos no propósito da resolução de demandas.

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos
de elevada estima e consideração.

Cordiais cumprimentos,

Smbne do Carmo
Secretária de Governo

e

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE
CONSELHEIRO LAFAIETE

J

DE: Secretaria de Obras e Meio Ambiente  PARA: Gabinete do Prefeito

ASSUNTO: Resposta ao Oficio 505/2022 da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
referente ao Requerimento 194/2022

Prezados,

Respondendo ao Oficio e Requerimento referidos acima, a Secretaria Municipal de Obras

e Meio  Ambiente informa que em julho/2021 foi solicitado a reforma para a quadra do bairro

Manoel de Paula. Para atender uma melhoria imediata, vimos a possibilidade de executar parte

com a mão de obra própria e o restante com a empresa de manutenção o que caberia ao

contrato. Portanto, foi executado somente serviços de manutenção corretiva com a empresa,

sendo assim, o serviço solicitado da quadra como concluído. Os serviços executados foram a

recuperação dos pilares e muretas que estavam comprometidos, toda a manutenção do

alambrado danificado, pintura total da quadra, melhoria da iluminação, melhoria da

arquibancada, instalação das tabelas de basquete, instalação de guarda corpos com corrimão

nas escadas de acesso, limpeza da praça, substituição da porta de entrada do vestiário,

Os serviços da quadra foram independentes ao vestiário, a qual ficou em condições de

uso para toda a população. Para a demanda do vestiário, será necessário verificar os serviços e

planejar a execução do mesmo, o qual ainda não existe uma programação.

Atenciosamente,

N°: 300/2022 CI

DATA: 13/07/2022 FL.:1/1

Cláudio Quirino Custódio
Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente